АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

    11.09.2015г                                                                                                                 № _195-р
                                                                                                                     Экз. №__________
г. Димитровград

Об утверждении перечня муниципальных программ

Мелекесского района Ульяновской области
 В целях  решения основных задач социально-экономического  развития  Мелекесского района Ульяновской области:

1. Утвердить предлагаемый перечень муниципальных программ Мелекесского района Ульяновской области.

2. Муниципальным  разработчикам обеспечить  разработку и  утверждение  муниципальных программ МО «Мелекесский район» Ульяновской области, предлагаемых к  реализации в очередном финансовом году, не  позднее 30 дней до  внесения проекта    решения  Совета  депутатов  муниципального  образования «Мелекесский  район» Ульяновской области   о  бюджете   муниципального  образования «Мелекесский  район» Ульяновской области на  очередной финансовый год и плановый период.

          3. Признать утратившим силу распоряжение от  22.10.2014г  №133-р  «Об утверждении  перечня  муниципальных программ Мелекесского района Ульяновской области».
4.  Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания  и подлежит размещению  на официальном  сайте  муниципального  образования «Мелекесский район»  в сети  Интернет.
5.  Контроль  за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации                                                                    И.Н. Мухутдинов
                                                                                                     Утвержден

                                                                                                     распоряжением  администрации

                                                                                                     муниципального образования

                                                                                                    «Мелекесский район» Ульяновской области

                                                                                                      от                              2015г  №______________

     Перечень  муниципальных программ Мелекесского района Ульяновской области ____

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Наименование муниципального разработчика
	Основные направления программы

	1
	«Развитие  и модернизация образования в Мелекесском районе Ульяновской области на 2014-2018годы»
Подпрограмма

«Повышение  качества условий  образования  в образовательных организациях муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  на 2014-2018годы»

Подпрограмма

«Оптимизация  сети образовательных организациях  муниципального  образования «Мелекесский район» Ульяновской области  на 2014-2018годы»

Подпрограмма

«Организация здорового  питания образования  в образовательных организациях муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  на 2014-2018годы»

Подпрограмма

«Содействие  профессиональному  развитию   персонала образования  в образовательных организациях  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области                   на 2014-2018годы»

Подпрограмма

«Одаренные  дети» муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  на 2014-2018годы»

Подпрограмма

«Развитие  дошкольного  образования муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  на 2014-2018годы»
	Управление образования  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Обеспечение устойчивого развития системы образования, повышение его качество, обеспечение гарантий общедоступности образования

	2

	Программа  «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области» на 2014-2018 годы» Мелекесский район»
	Заместитель Главы администрации ( по социальным  вопросам)

	Обеспечение   эффективной  поддержки малообеспеченных граждан, путем оказания различных видов помощи;

мероприятия по повышению социальной активности граждан пожилого возраста;

мероприятия по улучшению условий жизни малообеспеченных категорий граждан

	3

	Программа  «Повышение качества жизни детей и семей с детьми, проживающими на территории «Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2018годы»

	  4
	Программа «Доступная среда»  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018годы

	5
	«Содействие  развитию институтов гражданского общества, поддержка  социально ориентированных некоммерческих организаций  и добровольческой                        (волонтерской) деятельности   в  Мелекесском  районе Ульяновской области на 2015-2019годы»
	Отдел   общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Создание условий для   развития институтов гражданского общества

	6
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории  Мелекесского района  Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Обеспечение  населения питьевой водой нормативного  качества и в достаточном  количестве, развитии коммунальной инфраструктуры

	Подпрограмма

«Комплексное  развитие коммунальной инфраструктуры  на территории  Мелекесского  района Ульяновской области на 2014-2018годы

	                                           Подпрограмма

Газификация населенных  пунктов  расположенных на  территории Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Развитие газификации в Мелекесском районе

	7
	«Энергосбережение  и  повышение энергетической эффективности  на территории МО  «Мелекесский   район» Ульяновскойобласти на 2014-2018годы»
	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности

администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

	Подпрограмма

«Модернизация объектов теплоэнергетического комплекса  и содействие муниципальным образованиям  Мелекесского района Ульяновской области в  подготовке  и прохождении отопительного сезона  на 2014-2018годы»

	Модернизация  теплоисточников  и содействие в подготовке  и прохождении  отопительного сезона

	Подпрограмма

«Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности в образовательных учреждениях на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Снижение  финансовых затрат за потребленные  энергетические  ресурсы

	8
	«Оказание содействия в организации охраны общественного порядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципального образования

«Мелекесский район»  Ульяновской области»
  на 2014-2018 годы
	Отдел  по делам ГО, ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Обеспечение устойчивого функционирования системы, направленной на организацию охраны общественного порядка и безопасности жизнедеятельности

	9
	«Культура в Мелекесском  районе Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Отдел культуры, досуга  и   населения, спорта и делам молодежи
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Сохранение документального наследия по истории района, предприятий организаций, учреждений, жизни знаменитых людей; сохранение и развитие культурного потенциала,
 культурно-образовательных традиций

	10
	«Развитие физической культуры и спорта в Мелекесском  районе Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Отдел культуры, досуга  и   населения, спорта и делам молодежи
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	На  развитие физической культуры и спорта на территории Мелекесского района, пропаганду  здорового образа жизни , развитие массового спорта

	11
12
	Программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»

	Управление экономического  и стратегического развития

администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Создание общих условий для развития предпринимательской деятельности области, оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Мелекесского района, развитие, совершенствование и обеспечение деятельности организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Программа
«Повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования

«Мелекесский район»  Ульяновской области                            на 2014-2018годы»
	Управление экономического и стратегического развития

администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Развитие системы муниципальной поддержки для инвесторов, осуществляющих  на территории района реализацию   приоритетных инвестиционных  проектов;

информационное обеспечение   инвестиционной  деятельности

	13
	Программа «Развитие  туризма в Мелекесском  районе Ульяновской области»

	Отдел культуры, досуга  и   населения, спорта и делам молодежи
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Формирование системы муниципальной поддержки развития туристской отрасли и инфраструктуры на территории муниципального образования «Мелекесский район»

	14
	Программа

«Проведение районных соревнований в отрасли сельского хозяйства на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2020 годы»

	Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Усиление мотивации труда и мобилизации работников сельского хозяйства на достижение высоких результатов в производстве сельскохозяйственной продукции.

	15
	"Формирование и подготовка резерва кадров муниципальных служащих администрации муниципального образования «Мелекесский  район» Ульяновской области на 2014 - 2018 годы"

	Отдел  муниципальной службы, кадров и архивного дела
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Развитие целостной системы формирования и обновления резерва управленческих кадров муниципальных служащих администрации МО «Мелекесский район»

	16
	"Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования «Мелекесский  район» Ульяновской области

на 2014 - 2018 годы"

	Отдел  муниципальной службы, кадров и архивного дела
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Повышение эффективности и качества муниципальной службы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы в администрации и ее отраслевых (функциональных) подразделениях.

	17
	«Развитие информационного общества, использование информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области
 в 2014-2018 годах»

	Руководитель аппарата администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Повышение качества и эффективности муниципального   управления с использованием информационных технологий;

обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления и расширение возможности доступа к ней;

обеспечение защиты информационных систем от несанкционированного доступа.

	18
	«Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»
	Отдел  по делам ГО, ЧС, взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по противодействию коррупции.

	19
	«Развитие  транспортной системы в муниципальном  образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018годы»

	Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Ремонт  дорог местного значения

	20
	«Устойчивое развитие сельских территорий Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2020годы»

	Первый Заместитель Главы  администрации (по экономическому развитию),

Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности

администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Улучшение условий  жизнедеятельности на территории Мелекесского района

	21
	«Развитие молодежной политики  на  территории Мелекесского района Ульяновской области на 2014-2018годы»
	Отдел культуры, досуга  и   населения, спорта и делам молодежи
администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Увеличение количества  молодых людей, принимающих активное участие в реализации   программ  и проектов в  сфере молодежной  политики

	22
	«Охрана  окружающей среды и восстановление природных ресурсов муниципального образования             « Мелекесский район» Ульяновской области на 2015-2019годы»
	Управление  сельского хозяйства  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Оздоровление экологической обстановки и обеспечение экологической безопасности

	23
	«Переселение граждан, проживающих  на территории  сельских поселений» муниципального образования «Мелекесский  район» Ульяновской  области , из аварийного жилищного фонда в 2015-2019 годах»
	Первый Заместитель Главы  администрации (по экономическому развитию),

Управление ТЭР, ЖКХ, строительства  и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Переселение граждан  из аварийного  жилья